Nel 1523 sempre ad Acquapendente sono
attivi come vascellari Pietro di Baldaccino e il
figlio Antonio (Appendice 19), mentre 1'orvie-
tano Alessandro di Francesco del Nebbia pro-
mette di condurre in Acquapendente nella bot-
tega dell’arte dei figuli una certa quantitd di
legname (Appendice 20). Nel 1540 Fiorita di
ser Lorenzo perugino, vedova di Cipriano di
Damiano, lascia alla figlia Perna una bottega,
situata nel quartiere di Santa Vittoria e adatta
alla vascelleria, con la fornace e tutte le attrez-
zature necessarie per lale esercizio’.

Ancora il 18 febbraio 1546 tutti i figuli di
Acquapendente stipularono la vendita dell’arte
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e dell’esercizio dei vasi per tre anni a favore di
Teodoro di Antonio e di Fiano di Sebastiano,
entrambi di Acquapendente, secondo i capitoli
sottoscritti (Appendice 21).

NoTE

1. (1460, lug. 19) Caterinus Nannis de Senis vascel-
larius et habitator ad presens in terra aquependentis
... convenit solvere ... Gregorio Cole de Carrara teu-
tonico vascellario et ad presens habitatori et moram
trahenti in terra aguependentis ... libras viginti duas
denariorum ... et soldos decem denariorum in qua
quantitate dictus Caterinus asseruit teneri et obliga-
tus esse eidem occasione lahotitij et manifaciure
vasorum el aliarum rerum factarum et etiam pro
laborerio vasorum emptorum @b co posito calcolo
inter cos (Notarile Acguapendente 393/1, Petrus
Paulus magistri Johannis Lellutij terrigena
Aguependentis (1460), 311).

2. (1460, mar. 16) Johannes Menici de Vignono
habitator ad presens terre Aquependentis ... vendidit
... petro lamamdutij de aguapendente mercatorj ...
unam fornacem muratam et copertam actam ad
coquendum lateres et imbrices cum platea pertinen-
tijs et circumstantijs suis cum omnibus Juribus et
actionibus ac servitutibus gue et quas dictus
Johannes venditor habet in el super cretario posito
supra et Juxta fornacem Mej bernardi de monte puli

tiano Que fornax posita est in pertinentijs aquepen-
dentis in contrata vie plane sive de fornacibus Juxta
stratam realem (Ivi, 22r).

3. (1493, giu. 13) Johannes magistri Benedicti
Bernardinus Damiani tam suo nomine quam etiam
nomine Cimiani Damiani ... quam eliam nomine
vice et pro Jnteresse Accursinj ... vendiderunt etc.
Petro Baldaccinj de dicta terra aquependentis ...
quintam partem unius molendini apti ad colores
terendos et macinandos ... siti in terra aquependentis
in guarterio Sancti Laurentij Juxta res Johannis mal-
facti res Baptiste affinati et alveum righi ... pro pre-
tio et nomine Justi pretij florenorum sex ad rationem
quingue librarum denariorum pro quolibet floreno
(Ivi, 3/1, Angelus Accursinus de Aquapendente
(1492-1493), 54r).

4, (1500, ott. 21)  Pro arte vascellariorum (bianco)
{Ivi, 522, Ptholomeus quondam Guilielmj de Odutijs

de Aquapendente (1491-1508), 148r),

5. Die 14 februarij 1502, Pro Johanne francisci ete.
ser andree el solijs cmplio arts vascellariorum. (Ivi,
205v).

6. . T. Facuiart Zent BuchiccHio, Giacomo Parissi
da Benevento un pinore ceramista del XVI secolo
Jra Lazio ¢ Toscana (in corso di stampa).

7. (1540, feb. 10) Domina fiorita ser laurentij peru-
sinj uxor quondam Ciprianj damianj de aguapendio
... reliquit domine perne eius filie legitime et naturalj
et uxorj suntij bernarding ... unam eius apotecam
aptam ad vascellariam a terra usque ad coelum cum
fornace et alijs fulcjmentis seu massaritijs pro dicto
exercitio in ea existentibus sitam in dicta terra in
Quarterio sanctae Victoriae uxta bona petri chinca-
ris bona Nicolaj ser bettj bona dominac Nitee saba-
tinj et viam publicam (Notarile Acquapendente 479,
Ludovicus Morellus quondam ser Bartholomej de
Aquapendente (1539-1542), 172v-173r).

APPENDICE

V- (1453, apr. 14) Maestro pictro di Jacomo dalla-
cho magiore contado di Milano habitante in consi-
gnana promecte et sollempnemente per pacio se
obliga a Giovannj da Vignone della terra dacquapen-
dente continuo habitatore fare lavorare el fabricare
dicioclo migliaia di Cannellj et sej migliaia di mac-
tonj alla fornace del decto Giovannj ¢ lo decto
Giovannj gli deve dare Ij alla fornace creta rena bel-
lecta de muassaritie necessaric et pertinente per fare
lo decto lavoro ad omne spesa ¢t costo desso
Giovannj et promecte el decto Mastro pietre condu-
ciarsj affare lo decto lavorio in nella terra dacqua-
pendente per tucto lo mese di jugno proximo che
deve venire et allora comenzare allavorare et sequire
come seyuita mentre serd el tempo bono et acto da
poter lavorare et non intralassare esso lavoro per
lavorare con altra persona in sino che seri finilo
questo lavoro: Bt questo fa el decto Mastro pietro
perché el decto Giovannj promecte et obligasi ad
¢ss0 mastro pietro dare et pagare soldi quaranta uno
di moneta senese per ciascuno migliaio di mactoni
che fara, et dare et pagare libre quactro et soldi quin-
dici di moneta senese per ciascuno migliaio di can-
nelli che fard et promecte esso Giovanni anque
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pagare la meti di quello costard uno lecto ad piscio-
ne per uso del decto mastro pietro per lo decto
tempo che stari a fare lo decto lavoro (Notarile
Acguapendente 392/1V, Petrus Paulus magistri
Johannis Lellutij terrigena Aquependentis (1453),
124bis).

2 - (1456, gen. 6) Magister benedictus petrj de viter-
bio habitator terre aquependentis ex una parte ¢l
Caterinus nannis orciolarius de Senis habitator dicte
terre ... contrasserunt ... sotietatem in arte vascella-
riorum exercenda et operanda per cos in dicta terra
aguependentis pro uno anno proximo future inci-
pienda die primo mensis februarij proxime futurj et
ul sequitur finiendo Jn qua quidem sotietate dictus
magister benedictus promixit ponere el lenere exer-
citium sue persone et Johannis suj filij et ponere
tenere et mictere domum fornacem ¢l massaritias
utensiles el quas ipse habet in dicta apoteca pro qui-
bus domo fornace et Massaritijs infrascriptis
Caterinus teneatur solvere pro sua rata pro pensione
libras tresdecim et si casus eveniret quod dicte
Massaritie deteriorarentur et devastarentur aut per-
derentur quod dictus Caterinus teneatur reficere et
solvere tertiam partem pro rata ipsius Et dictus
Caterinus promisit tenere exercitium et industriam
sue persone hoc declarato quod dicle partes tenean-
tur facere inventarium de dictis massaritijs et de
omnibus vasis et mercantijs vascellorum nunc exi-
stentivm in dicta apoteca que vasa et mercantie
vascellorum sint ipsius magistri benedicti et pro suo
capitali promixit tenere et in fine debeat detrahi pro
ut nunc ponit et mictit et in eo statu hoc etiam decla-
rato quod liceat dicto Magistro benedicto adcedere
et vacare circha actatione suarum posessionum et
dies tollere pro ut eidem placuerit pro dictis poscs-
sionibus actantis Juxta suam conscientiam (Ivi,
392/VII, Petrus Paulus magistri Johannis Lellutij
terrigena Aquependentis (1456), 282r).

3 - (1464, nov. 19) Jacobus francisci barthi Johannes
magistri benedicti liberatus magistri antonij fianus
de urbeveterj Marianus angeli antonij riccij omnes
vascellarij et orcialarij de terra aquependentis ... pro-
mixerunt ... Magistro Caterino orcialario de senis
habitatori dicte terre dare vendere traddere et consi-
gnare totum laborerium mercantiam vasa ac omne
genus laborerij fiendi et laborandi per eos ... excep-

tis urcels in eorum arte el apotecis in uno anno
proximo futuro incipiendo hoc presenti die .. quod
dictri vascellarij ... non possint ... vendere dictas
eorum mercantias alicuj persone nec portari ad sal-
mas nec in grosswin sl solum et dum taxal eidem
Magistro Caterino in grossum exceptis dictis urceis
el de urceis leneantur antequam vendant alicuj per-
sone requirere dictum magistrum Caterinum et
ipsum interpellare et si ipse vellet pro parj pretio
guod inveniretur teneantur vendere ponus sibi quam
alicuj alterj pro parj pretio et voluerunt ex pacto
guod ad minutum possint vendere de dictis mercan-
tijs vasis culcumgue eis placuerint dum modo non
vendant ad salmam, promictentes etiam dicti vascel-
larij dare et assignare eidem magistro Caterino mer-
cantiam ¢t laborerium mercimonialem et si non esset
mercimoniale declararj debeat per duos bonos viros
artls una cum consulo artis per cos eligendos ... pro-
mictentes etiam dicti vascellarij dictas eorum mer
cantias dare et assignare eidem pro pretio consueto
volentes ex pacto quod quando dictus Caterinus
accipiel mercantiam tunc pro illa guantitate quam
accipiet teneatur solvere et quod tencatur levare et
accipere dictam mercantiam et solvere pretium in
termino octo dierum postquam fuerit requisitus a
dictis vascellarijs (Ivi, 393/T11, Petrus Paulus magi-
stri Johannis Lellutij rerrigena Aquependentis
(1464), 41r).

4 - (1463, nov. 12) Jacobus francisci barthi vascella-
rius de terra aquependentis ... vendidit . tres partes
de guattuor partibus que restaverunt aput dictum
Jacobum post alia venditionem factam per eum de
mense augusii ... cuiusdam molending edifitij et situs
acti ad macinandum colores pro arte vascellariorum
cum rota pala ferramentis et omnibus utensilibus
solitis et deputatis ad dictum edifitium et molendi-
num positum in terra aguependentis supra rigum
ague comunis iuxta rem leonardi angeli cardinalis
juxta rigum et plateam comunis pro indiviso cum
angelutio nerij et fiano jacobi vascellarijs de
Urbeveterj et cum deliberato magistri antonij de
aguapendente et cum dicto Jacobo venditore magi-
stro benedicto petrj de viterbio et francisco angeli de
urbeveter] vascellarijs et Mariano angeli antonij ric-
cij vascellarijs Jn terra aquependentis et cuiuslibet
ipsorum pro una parte de dictis tribus partibus ...
cum omnibus Juribus que habuit dictus venditor a
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comune lerre aguependentis ete. ul constat manu ser
Gabrielis Cole de Tuscanella ete. in libro reforma-
tionum comunis ... pro pretio et pagamento decem et
octo florenorum (Ivi, 393/V, Petrus Paulus magisir
Johannis Lellutij terrigena Aquependentis (14635),
12r).

5 - (1475, ott. 5) Jacobus francisci barthi fianus de
urbeveter] Johannes magistri benedicti deliberatus
magistri antonij riccij de aquapendente ¢t petrus
paulus Mechangeli de aquapendente ... promixerunt
... Simonj Mactej petri Mactuctij, antonio berti nan-
nis troglj et Antonio alias Ceciliano berardi habitato
ri terre aquependentis ... dare vendere traddere et
consignare totum laborerium mercantias vasa et
omne genus laboreri) fiendj laborand) et fabricand)
per eos in eorum apolecis et in eorum arte in uno
anno proximo futuro incipiendo hoe presenti die
sancti francisci et ut sequitur finiendo hoc declarato
quod dictr supradictn nominat vascellar) non pos-
sint vendere dictas eorum mercantias vasorum in
grossum nee ad salmam mist solum et dum taxat dic-
tis emptoribus exceptis urceis de quibus urceis ven-
dendis teneantur require primo dictos emplores si
vuluerunt emere pro pari pretio aut non et si non
voluerunt possint vendere cuicumgue eis placuerint
in grossum vel ad minutum volentes ex pacto quod
de dictis mercantijs et vasis fiendis per eos possint
ad minutum vendere cuicumgque voluerunt dum
modo non venduntur ad salmam promictentes dicti
vascellari] ... assignare dictis emptoribus mercan-
tiam et laborerium mercantiale Et si non esset mer-
cantiale debeat declararj per duos homines de arte
peritos una cum consulo aras predicte declaretur
comuniter per cos eligendos et quicquid Tudicaverit
illud dicte partes debeant exequj promiclentes dicti
vascellan) dictas eorum mercantias dare et assignare
pro pretio unius baiocchi pro quolibet cento pro ut
est consuetum volentes etiam dicti venditores qued
quando dicti emplores acciperunt dictas mercantias
tunc pro illa quantitate quam accipient et portare
intendunt teneantur solvere volentes etiam quod in
termino trium dierum postquam fuerunt requisiti
teneantur exporiare levare dictas mercantias el pro
pretio quod solvere tenerentur pro dicti mercantiis
portandis levandis que levarunt {Ivi, 394/VII, Petrus
Paulus magistri Johannis Lellutij terrigena
Aquependentis (1473), 38r-v).

6 - (1492, feb, 24) Convenientes in unum Marianus
mazame, Johannes et Franciscus magistri Benedicti,
Bernardinus Angelutij, Petrus Baldaccinj, franciscus
Gatti, Bernardinus et Cimianus Damianj, Julius ser
Britij, Andreas Accursinj, Bastianus fiani pro
Alexandro eius germano et Grisostimo cius patruo
de rato promittens, Nicholaus Bartholomei de Senis
et Joachinus Mariani Grassi figularij omnes de dicta
terra et pro Petro paulo mecangell absente promit-
tentes de rato Julius et Andreas prefati ... promise-
runt et solempni stipulatione convenerunt et guisque
eorum promisit etc. Domino Bernardo de Attavantis
presenti ... et quos in sotinm declaraverunt, stipulan-
ti infrascripta pacta el conventiones observare quo-
rum lenor sequitur et est talis videlicet quod pro tri-
bus annis proxime futuris Incipiendo die primo apri-
lis proxime sequentis et ut sequitur finiendo cum
respectu trium mensium finilis tribus dictis annis Jn
quibus tribus mensibus pro ut in dictis tribus annis
infrascripta omnia serventur. Jn primis quod prefatus
dominus Bernardus terminum habeat ocio dierum a
die cocte fornacis ad numerandum solvendum et
asportandum laborum deducendo et computando eo
Jn quo quis debitor reperiretur Si autem  in dictos
octo dies dictum laborum non numerabit et solvet
liceat eiusdem domino et patrono de eo disponere
pro ut ei placuerit Jtem quod laboriuim sit et esse
debeat pulchrum benge laboratum et bene Coloratum
et bene sortitum de uno quoque genere laborii. Jtem
qued laborium numeretur per venditores et si Inter
venditores et emptorem esset differentia pro parte
figulariorum eligatur unus et pro parte ipsius domini
Bernardi alter pratticus etiam si de arte non essct qui
Judicare habeant partibus absentibus quorum Judicio
medio eorum Juramento stari debeat. Jtem quod pre-
tium laborii dozinalis sit bayocchorum nonaginta
pro centenario. Jtem quod pretium azurri sit secun-
dum eius pulchritudinem non pretereundo sex qua-
drenis pro computo cum datione decem pro centena-
rio Judicio Jllorum duorum si non sunt partes con-
cordes. Jtem quod nemini figulario liceat aliquid
vasculum venderc alicnare seu donare sine expressa
prefati domini Bernardi licentia aut alterius qui pro
co esset. Jtem quod omnes figularij teneantur et
debeant accipere et emere colores a prefato domino
Bernardo pro pretijs ordinarijs et rationabilibus ad
minutum Jn magna vero quantitate eis et eorum cui-
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libet liceal quocumque voluint se conferre et a quo-
cumgue emere. Jrem quod cum quocumgue figulario
fiat talea et in omni coctura fornacis cassatur ¢t nova
reficiatur cui plena prestatur fides. Jtem quod dicto
tempore durante non possint alios discipulos seu
laborantes terrigenas nec forenses suscipere sine
expressa eiusdem domini Bernardi licentia quam ex
nunc pro ul ex ne et ex tne pro ut ex nunc conces-
sit predicto Joachino possendi sibi unum magistrum
seu laborantem suscipere forensem casu quo cum
prefatis terrigena seu altero eorum concors non fue-
rit. Jtem predicii figularij promittunt quod nove
apothece non fient nisi ab aliquo prefatorum cum
pacto solemne stipulatione hine iam Interveniente
vallate quod aguependentanis terrigenis non possit
plus solito vendi. Et quod in honesto loco vendi
debeat. Jiem quod presens contractus et
Jnstrumentum nulla alia possint causa rumpi et
Infringi preterquam tempore pestilentie sen morbi et
Guerre Et quod dicto casu dicti tres menses post dic-
tos tres annos locum non habeant nec concedantur.
Que omnia et singula promiserunt dicte partes per-
petuo rata et grata habere et contra non facere vel
venire sub pena florenorum decem ad rationem
quingue librarum pro quolibel floreno ... Actum in
terra aguependentis Jn guarterio Sancte Viclorie In
apotheca guam tenent dicti franciscus Gatti et
Cimianus gue est dicti Joacchinj Juxta viam a tribus
partibus presentibus Christophoro alias Spagnolo
habitatorer dicte terre Johannino Johannis magistri
Errigi aurifice et perro Angeli petri natij testibus ete.
(Ivi, 2, Angelus Accursinus de Aquapendente (1491-
1492), 46r-47v).

7 - (1496, dic. 12) Bernardinus damiani Catalutij
consul artis vasariorum terre aquependentis una cum
omnibus infrascriptis vasarijs in unum congregatis
in suprascripta domo videlicet Johannes magistri
benedictj, Bernardinus angeli Andreas accursinj
urbanus credi Cimianus damianj Johachinus marianj
Nicola Bartholomey promittens de rato pro damasio
ser petri, petrus francisci asserens habere vocem
Julij ser britij pro quo de rato promisit Simeon
marinj et ursinus dominicj vasarij omnes in terra
agquependentis ex una et Sebastianus fiani ac
Cecchus Johannis menicutij bellj ex altera ... fece
runt infraseripta obligationes conventiones et pacta
videlicet quod dictus Bemardinus consul predictus

el omnes supranominati vasarij obligaverunt et pro
obligatione haber] voluerunt prefatis Sebastiano el
Ceccho presentibus etc. totam dictam eorum artem
vasorum pro tribus annis proxime fumris initiando a
die celebrationis huivsmodi contractus silicet omne
laboritium spectans et pertinens dicte artj gquod seu
que dicti omnes vasarij coniunctim vel divisim fece-
rint dicto durante tempore conventionis cum infra-
scriptis pactis conventionibus et capitulis et dictj
Sebastianus et Cecchus et quilibet eorum in solidum
promictens unus pro altro el alter pro altero promi-
serunt prenominatis vasarijs presentibus etc. emere
accipere el solvere omne et totum laboritium predic-
tum quod seu que dicti vasarij et quilibet eorum in
dicto tempore fecerinl el eis consignaverint cum
pactis conventionibus capitulis et penis infrascriptis
etc. quas obligationes et conventiones una pars alteri
et altera alteri promiserunt habere ratas et firmas et
dicto durante tempore non infrangere nec irritare sub
pena quingquaginta florenorum ad rationem quingue
librarum pro floreno ...

Et prima si convengono le decte parti che tucto el
lavoro che faranno ©i decti vascellarj soprascripti di
qualunche rascione si sia apartenente alla decta arte
in lo tempo di dectj tre anni sia obligato allo decto
Sebastiano et Cecco comperatori della decta arte
como di sopra et ad altra persona non lo possing
vendere ne donare como in lo infrascripto capitulo
se dechiarera.

Jiem se convengono che decti sebastiano et
Ceccho comperatorj predectj siano lenuti et obligati
quando allero sera notificato per alcuno de decti
vascellari che quello tale habia cotta la sua fornacia-
ta de lavoro andare alla decta fornace ad pigliare el
conto del decto lavoro el quale debiano levare et
portare alla loro pontica et pagare el prezo di decto
lavoro nanti che lo cavino dela decta pontica et ad
lucte queste cose dectj comperatorj habino termine
tre di da poi che lo sera nolificalo como di sopra et
s¢ per caso decti comperatorj non adimpissero le
decte cose in dectio termine. Allora sia lecito ad
quello tale vascellaro vendere tale lavoro dove et
come et ad chi i piacera senza pena alcuna et decti
comperatori per el fallo sopradecto caschino in pena
de duj fiorinj per ciasche volia da aplicarsi la mita
allo offitiale et laltra ad quello tale vascellaro et
nientedimeno sia obligato ad levar el decto lavoro se
qucllo vascellaro lilo vorrd dare.
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Jtem se convengomo che nisciuno vascellaro debia
ne possa sfornare aleun pezo di lavoro da poi che lo
havera cotto senza licentia di decti comperatori.
Jtem sc convengono che da poi che decti comperato-
ri haveranno preso el conto dela fornaciata del lavo-
o, quello tale vascellaro sia obligato aiutare ad decti
comperator] sad portare decto lavore ad la loro pon-
tica,

Jtem se convengono che nullo vascellaro debia né
possa vendere alienare ne donare ad alcuna persona
alcuna generatione di lavoro apartinente alla decta
arte senza licentia et consentimento deli decti com-
peratorj li quali comperatori siano obligati dar la
decta licentia ad decto vascellaro che volesse donare
alcuno conto de lavoro amorevolmente o per paren-
tado dummodo esso tale che domanda decia licentia
giuri che decta donatione non fa per prezo ne premio
aleuno ne va per isconto de alcun servitio ricepulo ¢l
quale giuramento sia lecito a decti comperatori darlo
ad loro volonta et mente di meno se alcuno fusse
trovato in frodo contrafacenno alle predecte cose
caschi in pena de un ducato per prezo di lavoro da
applicarsi per la terza parte allo accusatore la terza
ad lo officiale et laltra ad li comperator).

Jtem se convengono che decti vascellari siano
obligati oltra i conti debiti dare ad decti compera-
torj dieci per cento Intendenno che el lavoro sia
1sto et recipiente et se non fusse recipiente con con-
ventione che de ogne fornaciata si debia fare quattro
lavamano et da duo conti luno o duo al manco El
quello lavoro che restasse che non fusse bene assor-
tito s1 debia ristorare allaltra fornaciata per lo decto
vascellaro et se non restarando la seconda volta sia
in liberta del comperatore lassarll ¢l decto lavoro
fino alaltra cotta che lo asortira con Juditio deli
homini che seranno chiamati dale parti.

Jtem se convengono che alle spese comune fra li
comperatori et la decta arte si tolla ad pescione la
bottica di matteo di priamo per levare occasione che
alcuno forestiero mon venga ad exercitare la decta
arte in la bottica et se per caso alcuno forestiero o
terazano volesse exercitare la decta arte per rompere
1o decto ordine siano obligati decti vascellari fare
ogne provisione che guello tale si levi dala impresa
el maxime nisciuno li possa prestare alcuna rascione
de massaritie pertinente alla decta arte et chi la pre-
stasse caschi in pena de dui ducati per volta da apli-
carsi allo offitiale alli comperatori et allacusatore la

terza partc per uno.

Ttem se convengono che decti vascellari non possi-
no tenere altri lavoranti ne garzoni allarte se non
quelli che ci sonno li quali si debiano dare et distri-
buire ad quelli che non possono fare senza lavoranti
cing orbano Giovachino et Cimiano et se alcuno di
loro facesse compagnia non possono tenere altro
lavorante Deli quali tre vascellari dui debino havere
li dui lavoranti che ¢i sonno ciot ¢ Ursino et Simone
di marino et laltro possa provedersi dove i piaceri
Et ad nicola di bartholomeo sia lecito fare compa-
gnia con damasio el quale damasio nullo vascellaro
possa ne debia acceptare per lavorante.

Jtem se convengono che nullo vascellaro debia ne
possa comperare colore apartenente alla decta arte
da altri che dali decti comperatori 1i quali siane obli-
gati venderlilo per lo prezo infrascripto cio la libra
del piommo et della getta soldi 3 et la libra delo sta-
gno soldi 20 et decti comperatori sian tenuti tener
forniti decti vascellarj per decti prezi et non pid et si
PEr Manco OVASSEND POSSeno Comperare excepto
che decto comperatore no volesse darlo lui per quel
tal prezo ... Die 9 januari) 1499 Johannes magistri
beneditti et Cimianus damiani et bernardinus
damianj Andreas accursini promitiens pro se et Julio
ser britij Bernardinus angeli petrus baldaccinj fran-
ciscus gatti et Cola bartholomei de senis Simon
marinj Gichachinus marianj Baptista hieronimi (Ivi,
453, Bartholomeus Johannis Morelli civis balneore-
giensis terrigena aquapendentanus (1487-1500),
953v-96v).

8 - (1502, gen. 24) Pro vasarijs. Cum hoc sit pro ut
infrascripte partes sic esse asseruerunt quod bona et
massaritic apte ad artem vasariorum deteriorentur
propter mutuationem et commaodationem factas per
patronos in damnum et preiudicium dictorum patro-
norum et dominorum ciusdem hinc est quod Jn pre-
sentia mei notarij etc. Congregatj et cohadunati insi-
mu! infrascripti magistri videlicet Berardinus bapti-
ste catelle Bernardinus damiani Bastianus fianj
Andreas acursinj et Julius ser britij et Cimianus
damianj ser petrus francisci alias debaldaccino vasa-
rj et magistrj in terra aguependentis convenerunt
insimul etc. promiserunt unus alleri et e converso
etc. quod nullus eorum commodet vel mutuet ali-
guam massaritiam vel furnacem vel molendinum
nec aliquam aliam rem spectantem ad artem vasario-
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rum alicuj alteri persone nisi suprascriptis, sub pena
duorum florenorum pro qualibet vice applicanda pro
medietate arti pro quarta parte comunitati et alia
facenti executionem promiclentes ete. obligantes ete.
Jurantes ete. Et pro huiusmodi extra fienda deputa-
verunt dictum andream accursinj presentem ct
acceptantem. Actun in apoteca dicti sebastianj pre-
sente fredo angelj el marcangelo dominicj Jannetie
de dicta terra ete. (Ivi, 456, Bartholomeus Johannis
Morelli civis balneoregiensis terrigena aquapenden-
tanus ( 1500-15058), 88v).

9 - (1502, feb. 14) Convocatis infrascriptis artistis in
apoteca bastian) fianj videlicet bastianus fianj consu-
lus dicte artis promictens de rato pro Julio eius fratre
consotio et Andrea corsing Mastro Johanne magistri
benedicl) cipriano damianj bernardino angelj franci-
sco gaptj petro baldaccinj Calo petri anlonij simon
marinj promictentes de rato pro damaso ser petri
eius mat. sotio et francisco cascianj pro guo
Johannes [rancisci promisit berardinus damian) cala-
berthej de senis Baptista Jeronimj et rubeo vascella-
rio et quilibet ipsorum unanimiter et concorditer
promicientes de rato et rata habitione pro aljis arti-
stis qui non sunt presentialiter in infrascriptum
Instrumento qui infrascripto Jnstrumentum aproba-
bunt et emologabunt etc. non vi dolo etc. vendide-
runt dictam artem pro tempore trium annorum proxi-
me futurorum secundum capitula et Instrumentum
descriptum et rogatum manu ser bartholomej morellj
Johanni francisco Victj in presents et sotijs pro pre-
tiv In supradicto Instrumento manu ser bartholomej
rogato prefatus emptor obligavit s¢ durante dicto
lempore manuienere colores pro dicta arte necessarij
pro infrascriptis pretijs videlicet stagno per baioccos
decem pro singula libra terra iecta et plumbo pro
quatrienis sex pro qualibet libra et prenominati arti-
stj obligaverunt recipere et accipere a ipso emltori
pro dictis pretijs el quod prefatj magistrj teneantur
facere unam fornaciatam pro quolibet anno laboritij
secundum consuetudinem dicte artis et secundum
requisitionem ipsius Johannis francisci dumodo dicti
artisti sciant facere. Actum in apoteca supradicta
presentibus Johanine aurefice et presentibus Antonio
mulione et Becto panecto testibus etc. (Ivi, 522,
Ptholomeus quondam Guilielmj de Odutijs de
Aquapendente (1491-1508), volante 206r-v).

10 - (1502, mag.2) Cum hoc sit quod infrascripti
vasari] terre aquependentis habeant quoddam molen-
dinum aptum ad macinandum colores comune inter
eos et velint ordinare guod continuo sit in ording
macinandj ea propter constituti coram me notario et
testibus infrascriptis Johannes magisiri benedict
bernardinus damianj andreas acursinj Cimianus
damianj et petrus baldaccinj patroni dicti molendinj
devenerunt ad infrascriptam transactionem videlicet
Jn primis quod petrus baldacein) supradictus tenea-
tur retinere clavem dicti molendinj per tres annos
proxime futuros et retinere dictum molendinum
aptum ad macinandum ita quod nulla res desit et in
eventum guod reperiretur inaptus ad macinandum
quando aliguis predictorum vellet macinare incidat
in penam baioccorum X guolibet die guo non possi
operari dictum molendinum applicanda pro medieta-
te volenti macinare et alia officialj tem quod dictum
molendinum possit retineri per tres dies continuos
per unum guingue predictorum et teneatur dictus
petrus dare clavem dicti molendinj per dictos dies
prius petentj sub pena unius floreni de facto. Jem
quod ille talis qui habuerit clavem teneatur post dic-
tos tres dies restituere clavermn dicti molendinj dicto
petro sub pena unius floreni jtem quod semper pre-
feratur ad petendum et habendum dictam clavem et
molendinum ille qui ordinarie venerit ita quod quili-
bet habeat dictum molendinumpro rata sua si petierit
dictam suam ratam etiam si alter accepisset dictum
molendinum teneatur illud evacuare et dare dicto
petentj sub dicta pena applicanda pro dimidia offi-
cialj et alia dicto petro. Jiem guod dictus petrus pos-
sit et debeat cogere dictos macinantes ad solvendum
eorum ratam pro aconcimine dicti molendinj iuxta
ratam tagliaram quod debeat aptari facere sub dicta
pena dictus petrus exceplo quod non restaret ob
defectum male solventium Jrem quod nullus possit
in eo macinare nisi pro eius laborerio proprio sub
pena duorum florenorum applicanda pro tertia accu-
satorj alia officialj et alia societatj que omnia ete,
pro quibus omnibus etc. obligantes etc. Jurantes etc.
Actum in apoteca dicti andree presentibus Teseo tol-
lentinj et bastiano fianj (Ivi, 456, Bartholomeus
Johannis Morelli civis balneoregiensis terrigena
aquapendentanus (1500-1505}, 100r).

Il - (1502, mag. 24) Cunctis pateat evidenter quali-
ter franciscus gapt) vascellarius tam suo proprio
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nomine quam etiam vice et nomine patritij braceschj
Jn dicta arte vascellarie elus sotij pro quo ad caute
lam ipso patritio presentj et consensient) infrascripto
gaio promisit de rato ete. conducit Jn lavorantem ad
dictam artem Gaium petri antenii hoc mado videli-
cel quod prefatus gaius non valeat neque posset
laborare in alia buctiga nisi In apoteca vascellarie
dictj francisc et prefatus [ranciscus debeat et tenea-
tur dare eidem gaio cretam Lt alijs ferramentis
secundum consuctudinem dicte artis et prefatus
Gaius continue teneatur laborare pro dictis francisco
el patritio et habeat pro eodem mercede carlenos
duos pro quolibet centinario et debeant conumerare
centinaria Juxia consuetudinem dicte artis et prefa-
tus franciscus promisit solvere mercedem dictj gai
de domanda Jn domanda Jn die sabatj et quando-
cumque volunt disubrigare a dicta conventione
teneantur per duos menses antea advisare unus alterj
ut valeant providere de alio lavorante et de alio
patrono Et si in dies continue non darent eidem gaio
dictam cretam seu massaritias necesarias a dictam
artem solvant pro pena eidem gaio unum carlenum
pro quolibet die pro opera perdita et valet quod tem-
pore quo non habuerit cretam laborare ubicumque
ad bene placitum dicti gaj et currere debeat eidem
gaio dictum carlenum pro guolibet die ut supra et si
non solventur pro laborio facto qualibet cdomanda
ut supra prefatus gaius tunc sit constitutus In pristi-
nam libertatem Et predicta omnia et singula dicte
partes promiserunt actendere et observare sub pena
et ad penam decem ducatorum aury pro medictate
adplicata parti observanti et alia comunis et officia-
les de predictis executionem facientes obligantes etc.
renumptiantes etc. Jurantes etc. dantes licentiam etc.

Actum In apoteca dictj francise) sive sciolj et fra-
tre Juxta res heredum antonij lisandrj res leonard)
domine agnesi presentibus casale Johannis nerutij et
sancto Jane de colle valdelse testibus etc. (Ivi, 522,
Ptholomeus quondam Guihielmj de Odutijs de
Agquapendente (1491-1508), 244r-v).

12 - (1502, giu. 19) Convocata et quoadunata adu-
nantia artis vascellariorum Jn apoteca Johacchinj
marianj grassi de mandato andree accorsinj consuli
dicte artis in qua adunantia Jnterfucrunt infrascripti
artisti videlicel Bernardino anglutij profilio eius filio
petrus baldaccinj Gaius petri antonii bastianus fianj
Magister Johannes magistri benedictj cimianus

damianj Julius ser britij Simon marin) Damasus ser
petri Cola bartholomej de senis Baptista Jeronimj
archilij franciscus cascianj Andreas accorsing propo
suit Jn dicta arte quod cum Johanne francisci dicte
artis non indedum crescere aliter lavorantes In dicta
arte proposuerunt quod jn dicta arte artem non fe —
—— presentibus fratrj mariano et symeonis petri
nutij testibus etc. (Ivi, 247r).

13 - (1502, set. 19) Cum hoc sit pro ut infrascripte
partes sic esse asseruerunt quod omnes vasarij terre
aquependentis infrascripti videlicet Bernardinus
damianj Julius ser britij Sebastianus fianj Andreas
acursinj bernardinus baptiste catelle Cimianus
damianj petrus baldaccinj Johannes magistrj bene-
dicti Damasius ser petri Gaius petri antonij, franci
scus Cascianj Simon marinj et baptista hieronimj
archili et Cola bartholomei et Johachinus marianj
grassi et franciscus gattj vendiderint artemn
vasariorum cum capitulis alias factis manu mei nota-
rij et quibusdam additionibus de quibus patere dixe-
runt manu ser tholomei Johanni francisco luce et
socijs in dicto instrumento nominatis et post dictam
venditionem dictus Johannes franciscus petierit a
dicta arte quod non liceat alicui vasario retinere
manualem sive laborantem forensem Jdcirco congre-
gati insimul omnes predicti preter baptista hieronimj
pro quo Julius supradictus de rato promisit et
Johachino pro quo damasius de rato promisit etc,
promiserunt dictam prepositam et petitionem dicti
Johannis francisci super qua unicuique liceal arren-
gare excepto tamen Sebastiano cuj concessit dicta
eius ars dictum manualem. Franciscus gattj unus etc.
dixit quod ponatur ad partitum cum palluctis et si
vincatur per plures palluctas habeatur pro concesso
sin autem non.
Posito igitur ad partitum fuerunt reperte in birepto
rubeo del si pallucte undecim et del non tres.
Postque prefati vasarij ex una et hieronimus Ser
francisci socius et procurator dicti Johannis francisci
pro quo de rato promisit etc. devenerunt ad infra-
seriptas conventiones videlicet primo dicti vasarij
non possint retinere manualem sive laborantem vel
famulum forensem nec dicto Johanni francisco vel
hieronimo liceat dare licentiam retinend] sub pena
decem ducatorum applicanda pro quarta
Reverendissimo domino Gubernatorj patrimonij alia
quarta comuni aguependentis alia accusatori et alia
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officialj facienti executionem.

Jiem quod dictus Johannes franciscus et socij

teneantur ultra colores expressi in instrumento reti-
nere petram aplam ad colores et alios colores predic-
tos et in eventum defectus dictorum celorum etc.
dicti vasarij vel aliquis eorum haberet laborerium
rodium et non posse illud fulcire ob dictum defec-
tum teneatur dictus emptor rinunciare dictum labo-
rerium et pretium eiusdem solvere ac si esse falci-
tum et quando haberj poterunt colores perficiatur
sub dicta pena applicanda ut supra.
Jtem quod dicti vasarij teneanwr dare dicto emptorj
pro qualibet [fabreciata laborerij tres lavanderie de
cunto Computatis tamen in dictis lavannerijs quatuor
alijs quas tenebantur dare pro qualibet copta de duo
bus cuntis et si in una copta aliquis vasarius defice-
ret teneantur dicti emptores monere Jtem illum qui
in alia sequenti copta suppleat alias s1 non suppleve-
rit possint dicti emptores relinquere dictam coplam
quam non possit dictus vasarins vendere sub pena in
capitulis contenta usque guo suppleveat ut supra
(Ivi, 456, Bartholomeus Johannis Morelli civis bal-
neoregiensis terrigena agquapendentanus (1500
1505), 120r-v).

14 - (1503, feb. 4) Convocata et quoadunata adunan-
tia artis vascellariorum Jn apoteca bastianj fianj In
domo supranominati ser andree Juxta fontem et res
antonij manfredonie de mandato julij ser britij et
bernardinj damian) consulum dicte artis Jn qua qui-
dem adunantia Interfuerunt infrascripli artisti videli
cet magisier Johannes magistri benedictj
Sebastianus fianj franciscus gaptus, cimianus
damianj, bernardinus angelj, petrus baldaccinj, Gaio
petri antonij, Damasius ser petri, baptista Jeronimj,
Cola bartholomej, franciscus Cascianj, jn qua qui-
dem adunantia Julius ser Britij et bernardinus
damiani consules prefati proposuerunt quod cum
Johannes franciscus luce emptor dicte artis recusavit
dictam artem dictis consulibus quod sit agendum et
respondendum eidem emptorj et quia secundum
parerj et videre dictorum consulum esset vocandus
duos artistos simul cum eis qui habeant autoritatem
consulendj et respondendj dicto emptorj pro ut eis
videbitur fore et esse utilior dicle artis et artisstorum
et ita fuit positum ad partitum et obtentum per pal-
luctas tresdecim non obstante una Jn contrarium sic
etiam vocaverunt In predictos homines bastianum

fianj et Andream accorsing una cum dictis consulis
ut supra et similiter obtentum fuit pro predictis arti-
stis neming discrepante (Qui artisti promiserunt sol-
vere omnem Impensam fiendam etc. obligaverunt se
se ¢t culusque ipsorum heredum et bona etc.
renumptiaverunt etc. Juraverunt ete, (Ivi, 522,
Ptholomeus quondam Guilielmj de Odutijs de
Aquapendente ([491-1508), 263v).

15 - (1505, feb. 14) Simon tullentinj de aquapenden-
te ul procurator ¢t procuratorio nomine Bernarding
damianj de dicta terra et ad presens habitatoris ¢ivi
tutis castr] pro ut de dicta procura patet publico
Instrumento manu egregij virj ser Johannis petrj
antonij de bubalarijs de dicta civitate castr] per me
natario infrascripto viso et lecto In quo patet spetia-
lis clausula ad vendendum Jnfrascriptum molendi-
num non vi dolo etc. pro se et dicto bernardino prin-
cipalj ... vendidit tradidit cessit et titulo et causa ven-
ditionis haberj concessit Andree accorsing ... omnem
actionem seu portionem et omnia et singula Jura gue
et quas prefatus Bernardinus habet In et super
melendinum actum ad macinandum colores ad
artem fivulariorum situm Jn terra aquependentis In
rivo Juxta res heredum leonardj malfactj res here-
dum angerlj cruccialj et viam righi supradicti ... et
hoc pro pretio et nomine pretij guatuor florenorum
ad quinquaginta baioccorum pro quolibet floreno ...
Actum In terra aquependentis Jn apoteca dicti
andree Juxta res dominj petrj golinj res heredum
bracceschi et plateam comunis presentibus Johanne
dominicj bellandj donato magistri petri petro baldac-
cinj et cimiano damianj testibus etc. (Ivi, 523,
Ptholomeus quondam Guilielmj de Odutijs de
Aquapendente (1505-1505), 31r).

16 - (1505, mag. 15) Marsilius magistri Johannis
magistri benedictj non vi dolo etc. asseruit de mense
lanuarij proximj preteritj vendidisse casciano
marianj infrascriptam partem molendinj volensgue
recognoscere bonam fidem ... vendidit tradidit cessit
et titulo et causa venditionis habere concessit cascia-
no praedicto ... quintam partem unius molendinj acti
ad macinandum colores ad artem fivulorum siti In
terra aquependentis Juxta res heredum Julianj mal-
factj res heredum angelj cruccialj et viam righj ... el
hoe pro pretio et nomine pretij sex florenorum ad
baioccos quinguaginta pro quolibet floreno quod
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pretium non sic spe future numerationis confessus
fuit habuisse et recepisse el de eo fecit finem refuta-
tionem etc. Quam molendinum asseruit haberi In
cummunione cum andrea accorsinj petro baldaccinj
et cum cimiano damianj (Ivi, 68r).

17 - {1506, gen. 17) Serafinus quondam magistr]
antonij fornaciarij de sarteano minor viginti quinque
annorum ct maior quatuordecim renumptiando prius
beneficium minoris etatis faciens infrascripta de pre-
sentia ¢f consensu domine pollonic sue matris ut
tutrix et curatrix dictj serafing suj filij pro quo etiam
de rato promissit etc. conduxit se Jn famulum
cimianj damianj de aquapendente ad artem fivolario-
rum pro annis quingue proximj  venturis
Incohandum die primo presentis mensis Januarij et
finiendum ut sequitur cum pactis et conventionibus
infrascriptis videlicet quod prefatus cimianus tenea-
tur docere totam et integram artem fvolariorum ut
posse et Juxta capacitatem ipsius serafinj et prefatus
seralinus promisit dictum cimianum servire in arle
predicta et extra dictam artem videlicet instatim et
dum laborari fecerit elus possessione ad ferendum
prandia et alia necessaria Et hoc fecit pro condecentj
et onesto victum et vestitum videlicet una cum cal-
ciamentis Et si et quatenus predictus serafinus non
serviverit et non feniverit totum et integrum tempus
quingue annorum quod teneatur reficere et resarcire
eidem cimiano omnem Jmpensam usgue tunc fac-
tam Juxta extimationem pro quocumgue omnibus
Johannes remicij piacte de sarteano solemniter
fideiuxit etc. obligando se etc. renumptiando etc. Et
prefata domina pollonia promisit dictum eius
fideiuxorem indemnem preservare ete. Actum In
domo dictj cimian] Juxla res potentianj et viam a
duabus presentibus angelo mactej et petro antonio
antonij chimentis testibus (Ivi, 76v).

18 - (1515, mar. 24) Pro vasarijs. Certum esse dici-
tur quod de anno predicto et dicbus proxime decur-
sis omnes fabrj vasarij dicte terre et in ipsa terra
degentes corum artem seu exercilium vasorum ven-
diderunt provide viro patritio bracceschi de dicta
terra pro tribus annis proxime venturis cum capitulis
pactis promissionibus et obligationibus inter ipsas
paretes habitis et firmatis pro ut in instrumento huiu-
smodj venditionis dicitur contineri manu publici
notari) Excepto tamen seu decapto Bernardino

etiam fabro vasario dicte terre cum fili)s suis quj
seorsum et de per se eius arte et exercitium vasorum
vendidit providis viris hicronimo ser francisci et
ulivo turrite pro uno anno etiam proxime venturo
cum pactis capitulis promissionibus ¢t obligationi-
bus in instrumento eiusmodj venditionis contentis de
quo dicitur manu publicj notarij apparere. Et cum
dicta venditio per ipsum bernardinum seorsum facta
tendat ut dicitur in preiudicium totius dicte artis et
omnium aliorum vasariorum et orta sit propterea
inter ipsos vasarios controversia Et velint partes ipse
futiris litibus et expensis obviare hinc cst quod hac
presenti suprascipta die Jn presentia mej notarij et
testium infrascriprorum ad hec specialiter vocatorum
habitorum et rogatorum prefatus bernardinus per se
et filios Et cum presentia consensu ¢t voluntate
supradicti hieronimy ser francisci Qui ad caotelam
de rawo et ratj haditione promisit pro dicto ulivo eius
socio suprascriptam venditionem factam per eum
cisdem ulivo et hieronimo irritavit cassavit et annul-
lavit dictusque hieronimus per se et dictum ulivam
eius socium dictumn bernardinum et filios in eius pri-
stinam libertatem reposuit et relapsavit Er Jnsuper
dictus bernardinus per se et filios ut supra sponte et
ex certa eius scientia intravit et se obligavit et sub-
misit in obligationem et venditionem per alios vasa-
rios et magistros factam seu factas dicto patritio cum
omnibus promissionibus conventionibus et obliga
tionibus per ipsos magistros factis et firmatis in
instrumento huismodj venditionis his tamen capitu-
lis conditionibus ct pactis inter diclas partes supra-
scriptis habitis factis et firmatis videlicet pro dicto
anno per ipswm bernardinum convento prefatis hie-
ronimo et ulivo de omnj quantitate labareriorum et
vasorum fiendorum per dictum bernardinum et filios
et famulum seu laborantem quem nunc ipsi habent
conductum due tertie partes sint dictorum hieronimj
¢t ulivj et alia tertia sit dicti patriti) pro debitis pretijs
inter eos conventis Jiem quod in evenlum in guem
dictus famulus conductus sen lavorante qui nunc
manet ad servitia dicti bernardinj discederet ab co
non liceat ipsi bernardino conducere alium famulum
seu laborantem. Que omnia et singula suprascripta
promiserunt dicte partes et convenerunt una alteri et
altera alteri attendere facere et observare et contra
non facere dicere vel venire sub pena quinquaginta
ducatorum auri a parte et quolibet contrafaciente
auferenda et applicanda pro tertia camere comunis
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alia parti predicta servanti et alia officiali facienti
executionem pro quibus omnibus ¢t singulis obsaer-
vandis et ratis et firmis habendis tenendis et adim-
plendis de dicta pena solvenda si el quatenus com-
missa fuerit dicte partes obligaverunt sese et eorum
et eiusque ipsorum heredes el bona omnia mobilia et
stabilia presentia et futura renuntiantes in predictis
omnibus et singulis exceptionibus non sic faclj et
celebratj contractus rei non sic geste dolj malj vis
metus fraudis conditionis indebite sine causa et ex
iniusta causa omnique alij Juris legum canonum et
status auxilio privilegio et favor] Jurantes etiam ad
sancta dei evangelia corporaliter tactis scripturis in
manibus mej notarl) infrascripti predicta omnia et
singula atiendere observare et adimplere ct non con-
trafacere dicere vel venire sub pena et obligatione
predictis et vingulo dictj per eos prefatj Juramentj
dantes mihj notario licentiam ete. (Notarile
Acquapendente 454, Bartholomeus Johannis Morelh
civis balpeoregiensis terrigena aquapendentanus
(1496-1517), 136v).

19 - (1523, giu. 25) Petrus baldaccinj de aquapen-
dente tam nomine suo quam nomine Antonij eiu
sdem filij ex una et bernardus magistri Jacobi
genuensis parte ex altera fecerunt ad invicem et
vicisse quictationem generalem et finem cum pacto
perpetuo de ulterius nil petendo tam de rebus datis et
venditis per ipsum petrum ipsi bernardo de arte fisu-
lorum quam etiam de omni et quacumque alia re et
negocio hine inde occurso per dictas partes et simili-
ter de solutionibus factis per ipsum bernardum ipso
petro ete. De gquibus omnibus se dicte partes conten-
te et pagate vere et unus alterum et alter alteri n
forma quietationis cassantes ele. quam guictationem
dicte partes attenus promixerunt convenire sub pena
dupli etc. pro quibus cte. obligantes cte.
Renuntiantes Jurantes. Actum in domo Nelli de
urbeveteri presentibus Johanne magistri baptiste et
felice petri paulj testibus (Notarile Acquapendente
84, Antonius Baptiste de Aguapendente (1519-
1527), 349r),

20 - (1523, lug. 16) Alexander francisci del nebbia
de urbe veter] promisit et convenit vendere dare et
cum effectu portare in terram aquependentis conduc-
tas ad eorum apotecam artis figulorum per totum
mensem auguslj proximj venturj etc. Jacobo petri

Catarini recipienti vice et nomine suo et profilij ber-
nardi ¢t baptiste cius fratris lucangelo Casciani,
fiano sebastiani eius socijs psalmas centum quingua-
ginta lignorum ad mulum et caballum conductas erc.
Lt hoc pro pretio et pretij nomine bayocchorm sex
pro gqualibet psalma bona et recipienti et dictus
Jacobus nomine quo supra ex altero promisit dicto
Alexandro solvere pretium dictorum lignorum in
hunc madum videlicet carlenos viginti quatuor in
pecunia numerata videlicet quatuor carlenos pro
qualibet edogmada et residuum dicti pretij promisit
dictus Jacobus dicto nomine dare dicto Alexandro ad
omnem eius requisitionem conductis lignis in tantis
cencijs aul laboro bono ot mercantili ete. quam pro
omnj etc. el omnia ut supra contenta dicte partes
attendere promiserunt fare ¢t non contravenire sub
pena duplj etc. pro quibus etc. obligaverunt etc.
Renuntiaverunt ete. Juraverunt ete. rogantes etc.
Actum in Domo petri Johannis blancardi presentibus
magistro pasquino salvatoris florentinj et Johanne
petro pellegring de vixio habitatoribus etc. testibus
ete. (Ivi, 350r). y

21 - (1546, feb. 18) Angelus francisel gatt) et
Franciscus rubei consules artis figulorum Jacobus
peirj Catherinj procurator, Baplista marian) monta-
chiellae Cammerarius nec non simon marinj,
Antonius petrj baldaccinj Dinus rubej Angelus rimi-
dij Hyeronimus Greliitij, Mecus petrj. Petrus
Canaponis Martinus Andreae, Baldinus benedictj et
Cechus Joannis pasque omnes figulj et Magistri
Artis figulorum terre aquapendentis absentibus
tamen Baptista angelutij, Dominico alias vaianella et
Petro Antonio gai pro quibus omnes prenominati de
rato promiserunt non vj dolo etc. sponte etc. per se
¢t eorum heredes el in dicta arte successores ex
autoritate et matura deliberatione concilij sive
Adunantie pluries inter eos congregate more solito
oslenta per plures voces prout libro magno dicte
Artis latius aiunt apparere omnj modo de Jure
meliorj dederunt concesserunt obligaverunt et vendi-
derunt Providis et spectabilis viris Theodoro Antonij
et Fiano sebastian) de eadem terra presentibus reci-
pientibus ementibus et stipulantibus pro se etc.
Artem et exercitium vasorum videlicet totum labo-
mm grossum ¢t omnia vasa sive vascellos et urceos
quodque et quos facient et laborabunt dictj magistrj
¢t eorum laborantes per spatium ct tempus trium
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anporum Jncipiendorum prime die mensis martij
proxime futurj et ut sequitur finiendorum pro pretio
sive pretijs unius baiochj cum dimidio pro gulibet
computo dictorum vasorum solvendi seu solvendis
per dictos emplores infra tres dies postquam per
eosdem figulos eis notificarum fuerit coxisse et dic-
tam cottam laborj habere in esse In pecunia numera-
ta vel in alijs mercibus pro ut erunt concordes, cum
capitulis pactis conventionibus et obligationibus
infrascriptis videlicet.

Jmprimis che [j Maestrj per li decti tre annj tlucto
el lavoro grosse che faranno siane obligat) venderlo
allj comperator] del arte et darlj de ognj cento diecj
de Jetto et Il comperatore sia tenuto dapoj che 1i sird
notificato dallj Mastrj hevere cotto et havere in essa-
re J1 lavoro levarlo integramente et pagarlo infra tre
dj in contantj o como siranno d’accordo fra loro
Intendendo che J1 lavoro debbia essare assortito et
mercantile cioé per ogni centonaro de lavoro assorti-
1o non ¢i debbia essere si non 8, conti de scudellette,
sej de scudellinj, conche da un conto due per cento-
naro, et un quartarone per centonaro, sej de tazette et
duj de bircuccj da mezo et delij altrj secundo J1 soli-
to et caso che fra 1y maestrj et J1 comperatore nasces-
se discordia si debbia elegere un maestro del larte
per uno ct a loro giuditio star tacito et contento, et
non si possa per non essar assortito per la prima
volta recusarlo ma che 1j mastr) siano obligatj allal-
tra cotta assortire per luna et per J1 laltra di quellj
lavor] che fusseno mancatj et caso che JI decto com-
peratore nel decto tempo non levasser et pagasse
decto lavoro volendo el maestro darlo ad altra perso-
na lo possa dare senza pena alcuna, et volendo for-
zare J| comperatore che J1 piglj et paghe possa dum-
mado decto lavoro sia assortito como E decto sopra
et mercantile senza exceptione alcuna et non volen-
dolo levare et pagare caschj in pena de cingue scudj
de oro et in ogni modo sia obligato levare et pagare
decto lavoro la qual pena la metd sia della parte
observante et laltra del offitale ne fari exequtione.

Jtem conveneno et ordinorno per presentj capitoli
che in decta Arte non si posse ne debiano 1j Maestr)
tenere in decto tempo si non cingue lavorant) de
terra forestierj excepto quam volesse far lavoro sotti-
le Ma non per lavorj grossi.

Jtiem che 1j decti maestri non possino ne debiano
vendere alcuna sorte del lavoro predecto ne in gros
so ne ad minuto a persona alcuna sj non al decto

comperatore sotto pena de uno scudo per ciasche
volta contrafacesse 14 qual pena la meta sia del com-
peratore et laltra allo exequtore ne fard exequtione.

Jtem che 1j lavorj debiano essare de grandeza
secundo JI mudello facto infra le parte de ciaschedu-
na sorte.

Jtem si dectj Maestrj facessino lavorj a posta ciog
fornimentj possino liberamente venderlj pagando
perd JI maestro al comperatore diece per cento.

Jiem ¢l comparatore del arte sia tenuto et debbia
tenere una bottica con decti lavori dentro la terra de
aqupendente et vendere a ciascheduno per 1i prezi
soliti et consuetj sotto pena de diecj scudj de oro
applicandola decta pena la meti alla camera del
Comuno et laltra allo exequtore ne fard exequtione,
et li prezi del orcia che sia a baiochi duj luno et lor-
ciola un baiocho et le lavannare erit duj quatrinj luna
et vi debiano havere quatro per cento.